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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Хроническая обструктивная болезнь легких (ХОБЛ): гетерогенное

состояние, характеризующееся хроническими респираторными симптомами

(отдышка, кашель, отхождение мокроты) и обострениями из-за поражения

дыхательных путей (бронхит, бронхиолит) и/или альвеол (эмфизема), которые

вызывают персистирующее, часто прогрессирующее ограничение воздушного

потока. Данное заключение опубликовано в журнале, рецензируемым ВАК –

VSKM. - 2023. Т. 16., №2, с. 34-38; VSKM. - 2024. 17(2). 58-63 [1, 7, 109, 110, 160,

219]. Хроническая обструктивная болезнь легких является одним из наиболее

распространенных заболеваний и одной из главных причин смерти во всем мире,

причем в отличие от большинства других заболеваний ее эпидемиологические

показатели продолжают расти [201, 249, 292, 293].

Занимая в начале нашего столетия 4-5-е место среди причин смертности в

возрастной группе старше 40 лет и унося из жизни около 3 млн. человек в год,

ХОБЛ остается единственным заболеванием, смертность от которого не только не

снижается, но продолжает увеличиваться [73, 107, 128, 149, 158, 160, 211]. Связано

это может быть в том числе и с корректной диагностикой заболевания при жизни,

диспансерного наблюдения и соответственным установлением причины смерти

пациента.

Хроническая обструктивная болезнь легких все еще остается одной из

существенных проблем современного здравоохранения. В последнее время

отмечается рост заболеваемости, инвалидизации и смертности от ХОБЛ [249].

Согласно прогнозам экспертов, к 2030 г. заболевание может занять третье место

среди причин смертности в мире.
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Экономический ущерб от ХОБЛ колоссален: только в США затраты,

связанные с заболеванием, превышают 50 млрд. долл. в год, большинство из

которых приходится на лечение обострений [229].

В последнее время стереотип больного с ХОБЛ начал меняться. Все больше

внимания уделяют анализу различий в течении и лечении ХОБЛ у пациентов

мужского и женского пола в различных природных климатических условиях.

Представленные выводы опубликованы в журнале, рецензируемым ВАК:

Санитарный врач. 2019. №10. 68-76 [58, 152, 177]. Существующие сведения о

распространенности ХОБЛ демонстрируют значительные расхождения, что

обусловлено различиями в методах исследования, диагностических критериях и

подходах к анализу данных. По мнению экспертов ВОЗ в мире насчитываются

порядка 210 млн. больных с ХОБЛ. Распространенность этого заболевания во всех

возрастных группах составляет в среднем 934 на 100 тыс. человек в год среди

мужчин и 733 на 100 тыс. человек среди женщин. [58, 201].

Одним из главных факторов риска развития ХОБЛ является табакокурение

[211, 214, 216]. В современном мире курит около 1,3 млрд. человек.

Распространенность употребления табака среди женщин в Российской

Федерации в течение многих лет была довольно низкой и ее значительный рост

стал отмечаться только в последние 15 лет [73]. Всем известно, что из-за курения

возникает ряд заболеваний: страдает сердечно-сосудистая и дыхательная системы,

развиваются онкологические заболевания. Доказано, что табакокурение занимает

3-е место в преждевременной смертности населения - около 4 млн. человек в год.

По мнению ВОЗ табакокурение является предотвратимой причиной

заболеваемости и смертности [108]. ХОБЛ трудно поддается лечению, а

практически единственным методом, улучшающим прогноз больных ХОБЛ,

является отказ от курения [348].

В различных регионах, городах и населенных пунктах распространенность

курения табака среди женщин варьирует от 10% до 50% [269, 358]. Среди молодых
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женщин в возрасте 18-19 лет распространенность курения табака составляет 36%.

При этом у 30% из них выявляется высокая степень никотиновой зависимости [73,

143, 144, 188].

Результаты ряда исследований позволяют предположить, что женщины

более чувствительны к действию табачного дыма, чем мужчины. R. Carter с

соавторами пришли к выводу, что при том же уровне потребления табака, степень

бронхиальной обструкции выше у женщин. Данные опубликованы в журнале,

рецензируемым ВАК: Санитарный врач. 2019. №10. с. 68-76 [58, 59, 248].

По результатам проведенных европейских исследований, посвященных

курению и снижению легочной функции E. Prescott и соавторы установили, что

уровень избыточного снижения легочной функции у пациента на каждую

выкуренную за год пачку сигарет составил, по данным Копенгагенского

городского исследования сердца 7,4 мл у женщин и 6,3 мл у мужчин [290]. В

результате Национальных исследований «Глострап» тот же показатель оказался

несколько выше, но снижение легочной функции происходило интенсивнее у

женщин, чем у мужчин: 10,5 и 8,4 мл соответственно. В достаточно значительном

количестве проведенных эпидемиологических исследований определено, что

начало формирования ХОБЛ не ограничивается возрастом от 40 лет. В связи с

большой распространенностью курения среди подростков, в том числе

проживающих в курящих семьях, имеют место клинически значимые

респираторные симптомы, несмотря на отсутствие бронхообструкции по данным

спирометрии [246].

Многие факторы табакокурения, влияющие на организм человека, такие как

эритроцитоз, повышение рисков тромбоза, хроническое воспаление бронхиального

ствола с гиперреактивностью бронхов одинаковы для мужчин и женщин [42, 44,

45].

Однако есть области, которые свойственны только для женщин и содержат

контроль за рождаемостью, способность к деторождению и, непосредственно
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беременность, что создает предпосылки для изучения влияния табакокурения на

прогнозирование и течение вентиляционно-гормональных особенностей развития

ХОБЛ у женщин фертильного возраста вне и в период гестации [30, 136, 196].

Исследовательские труды плеяды пульмонологов Самарской научно –

педагогической школы, основоположниками которой были доктор медицинских

наук, профессор Юрий Александрович Панфилов; доктор медицинских наук,

профессор Борис Львович Медников; доктор медицинских наук, профессор,

заслуженный деятель науки РФ Владислав Васильевич Косарев внесли огромный

вклад в изучение острых и хронических заболеваний верхних и нижних отделов

дыхательных путей и стали основой работы пульмонологической службы

Самарского региона.

Работа над проблемой ранней диагностики факторов риска развития и

течения пациентов с ХОБЛ ведётся совместно с кафедрой профессиональных

болезней и клинической фармакологии ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава РФ по

плану научно-исследовательской работы кафедры профессиональных болезней и

клинической фармакологии имени заслуженного деятеля науки Российской

Федерации профессора В.В. Косарева ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава России в

рамках темы НИОКТР «Системный подход к ранней диагностике, профилактике и

прогнозированию воздействия на состояние здоровья работающих

производственных факторов малой интенсивности» (номер государственного

учета НИОКТР АААА-А18-118122190069-6). Совместно изучались клинические и

профессиональные особенности формирования, течения и исходов ХОБЛ у

различных групп населения, с акцентом на раннюю профилактику и проактивное

информирование населения о возможных рисках.

Данная диссертационная работа выполнялась как отдельное направление в

контексте задач пульмонологической службы региона и является завершением

многолетней работы по изучению различных аспектов влияния табакокурения на

прогнозирование развития и течения ХОБЛ среди лиц молодого возраста с учетом
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гендерных особенностей. Ранее, в кандидатской диссертации «Клинико-

функциональные особенности формирования хронической обструктивной болезни

легких у курящих пациентов с разной степенью никотиновой зависимости» были

решены следующие задачи: 1. Установлены клинические особенности течения

ХОБЛ у курильщиков с разной степенью никотиновой зависимости за период с

2002 по 2006 годы. 2. Выявлены особенности формирования никотиновой

зависимости у курильщиков обоих полов от 18 до 80 лет. 3. Оценены возможности

коррекции никотиновой зависимости на амбулаторном этапе и разработана схема

лечения никотиновой зависимости, применяемая в амбулаторных условиях. 4.

Внедрен, адаптированный по степени никотиновой зависимости, алгоритм

фармакотерапии ХОБЛ на амбулаторном этапе.

Отличие докторской диссертации состоит в том, что впервые проведена

работа по изучению возможного формирования ХОБЛ у курящих женщин

фертильного возраста (от 18 до 47 лет) в состоянии гестации и вне ее. Нами

изучались аспекты влияния активного и/или пассивного курения, как основного

фактора риска на прогнозирование формирования и течение ХОБЛ у женщин в

период фертильности. Впервые было выявлено влияние никотиновой зависимости

на вентиляционные и гормональные показатели у женщин в период гестации и вне

ее, а также оценены вентиляционно-гормональные аспекты течения ХОБЛ у

курильщиц в период беременности и вне ее. Разработаны методики ведения

женщин на этапе догестационной подготовки и в период гестации с целью


[…]


На основании законченного исследования и его статистического анализа

сформулированы выводы и практические рекомендации.
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ВЫВОДЫ

1. При формировании хронической обструктивной болезни легких у курящих

женщин фертильного возраста установлена взаимообусловленная закономерность

изменений функциональных вентиляционных показателей в виде обратной

высокой корреляции НЗ и ОФВ1 (r= - 0,69; р˂0,05), обратной средней корреляции

НЗ и ФЖЕЛ (r= - 0,60; р˂0,05) и обратной высокой корреляции ОФВ1/ФЖЕЛ (r= -

0,68; р˂0,05).

2. На этапе формирования ХОБЛ у курящих женщин фертильного возраста

установлена закономерность изменений гормональных показателей в виде прямой

средней корреляции НЗ и кортизола (r= 0,60; р˂0,05), обратной высокой

корреляции НЗ и прогестерона (r= - 0,68; р˂0,05), прямой высокой корреляции НЗ

и Т4 свободного гормона (r= 0,68; р˂0,05) и обратной средней корреляции НЗ и

ТТГ (r= - 0,50; р˂0,05).

3. Формирование ХОБЛ средней степени тяжести у пациенток с различной

активностью курения осуществляется быстрее в группе курящих женщин с

пассивным курением. Никотиновая зависимость до высокой степени формируется

на 9,7 лет быстрее с наличием пассивного курения (р˂0,05).

4. При увеличении активности курения от 10 до 16 сигарет в сутки в среднем

НЗ формируется на 5 лет раньше, чем при курении 14 сигарет (р˂0,05). Пассивное

курение способствует более быстрому развитию никотиновой зависимости, прямо

коррелирующей с нарушением показателей ФВД (р˂0,05).

5. При сравнении показателей гормонов прогестерона, кортизола и гормонов

щитовидной железы в группах курящих и некурящих пациенток определены

статистически значимые различия во все периоды наблюдения (р˂0,05).

6. Вентиляционно - гормональные аспекты течения ХОБЛ у курящих женщин

фертильного возраста заключаются в снижении СНЗ и приросте показателей

ОФВ1, ФЖЕЛ и их соотношения (р˂0,05) и изменении уровней кортизола,

прогестерона и гормонов щитовидной железы на фоне гестации.
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7. Разработанные методы расчета прогнозирования и течения ХОБЛ у женщин

фертильного возраста, приводят к полному отказу от курения 31% пациенток,

отказу от курения на период беременности 12,1% женщин и снижению количества

выкуриваемых сигарет в среднем до 5 в сутки у 50,4% пациенток (р˂0,05), что

свидетельствует об эффективности применения в первичном звене.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕГО ИССЛЕДОВАНИЯ

Исследования в этом направлении могут быть продолжены. Изучение

изменений показателей ФВД у детей, рожденных от наблюдаемых нами

курильщиц, их статус курильщика, а также прогнозы вероятности развития

хронических неинфекционных заболеваний легких будет крайне необходимы для

возможного прогноза и дальнейшей разработки профилактических мер по борьбе с

курением не только табака, но и других средств, содержащих никотин.
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РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Разработанные логит - регрессионные модели взаимосвязи ХОБЛ со стажем

курения, индексом курильщика, количеством выкуриваемых сигарет

рекомендуется применять в клинической практике для оценки прогнозирования и

исходов лечения ХОБЛ у женщин фертильного возраста.

2. Математическая модель оценки развития ХОБЛ у курящих женщин необходима

для своевременной оценки и бронхиальной проходимости в гестационный период.

3. Разработанные программы ЭВМ для расчета вероятности формирования

никотиновой зависимости и нарушения бронхиальной проходимости у пациенток,

сочетающих пассивное и активное курение рекомендуется применять для

снижения НЗ, повышения мотивации отказа от курения и профилактике развития

ХОБЛ.

4. Алгоритм системного подхода к лечению никотиновой зависимости на фоне

формирования ХОБЛ эффективен в реализации лечения различных степеней

табачной зависимости у женщин фертильного возраста в амбулаторных условиях

и рекомендуется использовать на первоначальных скринингах и последующем

контроле состояния здоровья женщин.
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ПРИНЯТЫЕ СОКРАЩЕНИЯ

АД – артериальное давление

АКТГ –аденокортикотропный гормон

БА – бронхиальная астма

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ГКС – глюкокортикостероиды

ГАМК – гаммааминомаслянная гислота

ДН – дыхательная недостаточность

ЗГТ – заместительная гормонотерапия

ИК – индекс курильщика

ИМТ – индекс массы тела

ИЛ 1 – 8 – интерлейкин 1 - 8

ИПЛ – индекс пачка - лет

НЗ – никотиновая зависимость

МОС 25 – 75 – максимальная скорость выдоха на уровне крупных – мелких бронхов

НЗ – никотиновая зависимость

НЗТ – никотинзаместительная терапия

ОАК – общий анализ крови

ОФВ1 -объем форсированного выдоха в 1 секунду

ПГ – прогестерон

ПН- плацентарная недостаточность

ПТГ – пневмотахография

СТ4 – свободный тироксин

ТТГ - тиреотропный гормон

ФВД – функция внешнего дыхания

ФЖЕЛ – форсированная жизненная емкость легких

ЦНС – центральная нервная система

ЭСДН – электронные средства доставки никотина
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ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь легких

RFO –дыхательное сопротивление

RHI – фазовый угол

RIN – дыхательное сопротивление на конце вдоха

REX – дыхательное сопротивление на конце выдоха

COHb - карбоксигемоглобин

GOLD- Global Initiative for Chronic Obstructive Lung Disease

SpO2- насыщение гемоглобина кислородом, определяемое при пульсоксиметрии,%

Hb- гемоглобин
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