ОТЗЫВ
на автореферат диссертации Дзюбайло Анны Владимировны на тему
«Влияние табакокурения на прогнозирование и течение хронической
обструктивной болезни легких y женщин фертильного возраста»,

представленной на соискание ученой степени доктора медицинских наук
по специальности 3.1.29. Пульмонология

Актуальность диссертационного исследования Дзюбайло Анны

Владимировны диктуется высокой распространенностью табакокурения среди

лиц молодого возраста, что является высоким риском развития ХОБЛ.

Стремление к формированию ХОБЛ y женщин фертильного возраста c учетом

длительного стажа табакокурения рассматривается многими авторами, однако

недостаточно изучены вентиляционно -гормональные аспекты формирования

и течения ХОБЛ y женщин фертильного возраста.

Научная новизна исследования и полученных результатов не вызывают

сомнения, так как впервые в пульмонологической практике, на основании

комплексного анализа клинических, функциональных , иммунологических

данных и показателей качества жизни предложен системный подход в

разработке профилактических и лечебно-диагностических мероприятий

никотиновой зависимости, как основного предиктора развития ХОБЛ y

женщин фертильного возраста на этапах догестационной подготовки и в

период гестации, на стадии Пре - ХОБЛ в условиях первичного звена.

Дизайн исследования соответствует требованиям . Автором представлено

достаточное количество наблюдений и объем клинического материала. B

работе были изучены особенности влияния табакокурения на вентиляционные

изменения, лежащие в основе развития ХОБЛ y женщин фертильного

возраста; изучены вентиляционно -гормональные аспекты течения ХОБЛ y

женщин фертильного возраста c различной степенью никотиновой

зависимости на фоне активного и пассивного курения; установлены

вероятности прогнозирования развития и течения вентиляционно-

гормонaльных изменений для систематизации коррекции степени

никотиновой зависимости; разработан и внедрен методологический подход

ведения женщин на этапе догестационной подготовки, a также в период

беременности c целью снижения риска развития и прогрессии ХОБЛ. Итогами

выявленных закономерностей стал алгоритм системного подхода к лечению

никотиновой зависимости на фоне формирования ХОБЛ y женщин

ф ертильного возраста, внедренный в практическую деятельность на

амбулаторном этапе.

B работе использованы современные методы исследования и грамотно

применяются методы статистической обработки данных. Положения,

выносимые на защиту, обоснованы полученными результатами .

Сформулированные выводы, полученные в ходе исследования, являются

логическим завершением диссертационного исследования . Полученные

результаты исследования позволили сформулировать практические

рекомендации для внедрения в учебный процесс, в клиническую практику.

Основные результаты диссертационного исследования широко освещены

на всероссийских и международных конгрессах, a также отражены в 65

опубликованных работах, из них 30 — по теме диссертации, в том числе 12

статей в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК

Министерства образования и науки РФ, 5 статей в зарубежных журналах,

входящих в базу данных SCOPUS. Получено 9 свидетельств o

государственной регистрации программы для ЭВМ.

Диссертационное исследование соответствует паспорту научной

специальности 3.1.29. Пульмонология . Автореферат написан по

традиционному плану в соответствии c требованиями, в нем представлены

основные этапы диссертационного исследования, полученные результаты,

выводы и практические рекомендации . Критических замечаний нет.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Дзюбайло

Анны Владимировны на тему «Влияние табакокyрения на прогнозирование и

течение хронической обструктивной болезни легких y женщин фертильного

возраста» представляет собой самостоятельное законченное научное

исследование, выполненное по актуальной теме современной пульмонологии,
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полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения o порядке

присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением

Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в ред. постановления

Правительства РФ от 25.0 1.2024 № 62), предъявляемым к докторским

диссертациям , a ее автор — Дзюбайло Анна Владимировна - заслуживает

присуждения ученой степени доктора медицинских наук по специальности

3.1.29. Пульмонология .

Согласен на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет»

моих персональных данных (в соответствии c требованиями Приказа

Минобрнауки России № 662 от 01.07.2015 г.), необходимых для работы

диссертационного совета 21.2.061.7.
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